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Úvod

Úvodem své rigorózní práce bych rád zmínil důvody, které mě vedly k výběru

nejen odvětví soukromého práva, kterého se bude tento elaborát týkat, ale především

důvody, na základě kterých jsem se rozhodl zvolit konkrétní téma práce, tj. Právní

skutečnosti vedoucí ke vzniku, změně či zániku základních individuálních

pracovněprávních vztahů.

Téma z odvětví pracovního práva jsem zvolil s ohledem na skutečnost, že každý

z nás si nepochybně potřebuje opatřovat prostředky pro uspokojování svých životních

potřeb prací. Pracovní právo proto hraje v životě mnoha lidí důležitou roli a ve větší či

menší míře se tak dotýká každého z nás. Nikdo není nucen setrvávat v pracovním

poměru a v jeho rámci vykonávat závislou činnost, ale má naopak možnost podnikat a

provozovat jinou hospodářskou činnost. Ne každý však má podnikavého ducha. Může

tak využít svého základního ústavního práva na svobodnou volbu povolání, které je

zaručené zejména čl. 26 zákona č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod, a

rozhodnout se pro výkon práce v pracovněprávním vztahu, ať již v pracovním poměru

nebo na základě některé z dohod konaných mimo pracovní poměr.

V právních skutečnostech v pracovním právu spatřuji stěžejní problematiku

spojenou se vznikem, změnou či zánikem základních individuálních pracovněprávních

vztahů. Z množiny právních skutečností jsou to pak právní úkony, které tvoří základní

pilíř a které jako jediné mohou vést ke vzniku základních individuálních

pracovněprávních vztahů. Z tohoto důvodu jsem se rozhodl v této práci věnovat nejvíce

pozornosti právním úkonům s akcentem na jejich formy a náležitosti. Pro úplnost práce

není možné, abych se omezoval pouze na perfektní právní úkony, ale považuji za nutné,

abych se věnoval též následkům spojeným s absencí nezbytných náležitostí či

nedodržením formy právních úkonů.

Je třeba dodat, že tato práce z části vychází z mé diplomové práce, kterou jsem

zpracoval na téma „Právní úkony v pracovním právu, jejich formy a náležitosti“ a

v roce 2010 obhájil na Právnické fakultě Západočeské Univerzity v Plzni. Rád bych na

tomto místě zdůraznil aktuálnost zvoleného tématu, neboť od 1. 1. 2012 nabyla

účinnosti mimo jiné zásadní novela zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, která

výrazným způsobem ovlivnila nejen zákonnou úpravu právních úkonů v pracovním
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právu, ale též normativně zakotvila vztah zákoníku práce a občanského zákoníku, který

byl doposud vymezen pouze nálezem Ústavního soudu České republiky, aniž by byl

výslovně konstatován některým z ustanovení zákoníku práce. Svoji rigorózní práci

proto koncipuji podle aktuálně platné a účinné právní úpravy (právní stav k 31. 5. 2012)

se zohledněním stavu před novelou. Bude tak na první pohled patrné, jakým způsobem

novela ovlivnila nejen koncepci právních úkonů především stran jejich neplatnosti, ale

též ostatních právních institutů s tématem mé práce souvisejících a v této práci

uvedených. Pokusím se zhodnotit stav stávající právní úpravy, především poukázat na

oblasti, ve kterých spatřuji novelu a její následné zapracování do zákoníku práce jako

přínosné nebo naopak ne úplně zdařilé.

Práci jsem rozdělil do pěti částí. První část věnuji vývoji vztahu zákoníku práce

k občanskému zákoníku s následným zaměřením na princip subsidiarity a jeho limity

podle aktuálně platného a účinného zákoníku práce.

Druhá a třetí část mé rigorózní práce tvoří souvislý celek, ve kterém se zabývám

systematikou právních skutečností a posléze (ve třetí části rozdělené do pěti kapitol)

vymezuji postupně pojem právních úkonů, kritéria jejich třídění, náležitosti, formy a

vady právních úkonů. Druhá a třetí část je tedy obecnějšího charakteru, avšak se

souvztažnostmi k pracovnímu právu tak, aby čtvrtá část práce, věnovaná již konkrétním

právním skutečnostem v pracovním právu, mohla plynule na předchozí části navazovat.

Čtvrtá část je pak rozdělena do dvou hlavních kapitol, přičemž první pojednává

o pracovněprávních úkonech, druhá pak o jiných pracovněprávních skutečnostech.

Kapitola o pracovněprávních úkonech je stěžejní kapitolou této práce, která je rozdělena

do podkapitol podle kritéria, zda ten či onen právní úkon směřuje ke vzniku, změně či

zániku pracovního poměru. Pro zvýšení přehlednosti své práce jsem do této kapitoly

dále zařadil samostatnou podkapitolu věnovanou pracovnímu poměru, jeho znakům a

druhům a dále pak podkapitolu zabývající se dohodami o pracích konaných mimo

pracovní poměr. Druhá kapitola čtvrté části této práce se zabývá jinými

pracovněprávními skutečnostmi, kterými může dojít ke skončení základního

pracovněprávního vztahu buď uplynutím doby nebo smrtí některého ze subjektů

pracovněprávního vztahu.

V poslední, páté části své rigorózní práce jsem se rozhodl provést komparaci

právní úpravy právních skutečností v pracovním právu zakotvené v právním řádu České
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republiky s právní úpravou této problematiky zakotvené v právním řádu Slovenské

republiky.

Svoji rigorózní prací si kladu za cíl zpracovat danou problematiku s osobním

tvůrčím přístupem, pokusím se vyjádřit svá stanoviska a nápady tak, jak to odpovídá

mým znalostem a zkušenostem, ale zároveň v takové četnosti a intenzitě, aby nebyla

narušena systematika mé práce, nedocházelo k odchylování od tématu a práce tak mohla

být konzistentním zpracováním dané problematiky. Jak v průběhu práce, tak

v jejím závěru bych rád svým pohledem zhodnotil platnou právní úpravu ohledně

právních skutečností v pracovním právu a připojil úvahy de lege ferenda.
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1. Vztah zákoníku práce k ob čanskému zákoníku

Pro srozumitelnější zpracování problematiky pracovněprávních skutečností,

především s ohledem na pracovněprávní úkony a jejich vady, považuji za žádoucí,

abych nejprve provedl historický exkurz vývoje vztahu zákoníku práce k občanskému

zákoníku. Pozornost budu věnovat též nově normativně vyjádřenému principu

subsidiarity a jeho limitům. Z hlediska systematiky své rigorózní práce a především

s ohledem na to, že vývoj vztahu obou výše uvedených zákoníků má zásadní vliv na

pracovněprávní úkony, zejména na zákonnou úpravu jejich neplatnosti, jsem zvolil

zařazení této problematiky do první části své práce.

Pro přehlednost jsem se rozhodl zvolit následující označení jednotlivých

zákoníků práce, které budu používat v celém rozsahu mojí rigorózní práce. Zákon č.

65/1965 Sb., zákoník práce, budu nadále označovat jako „zákoník práce 1965“. Zákon

č. 262/2006 Sb., zákoník práce, účinný před 1. 1. 2012, budu označovat jako „zákoník

práce“ a konečně zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, v aktuálním znění, tj. s

účinností od 1. 1. 2012, budu označovat jako „zákoník práce 2012“. Ve všech třech

případech budu též užívat zkratek ve výše uvedeném pořadí ZPr. 1965, ZPr. a ZPr.

2012. Pro zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, budu

nadále užívat označení „občanský zákoník“ nebo „ObčZ.“.

1.1 Vývoj vztahu zákoníku práce k ob čanskému zákoníku

Vývoj vzájemného vztahu mezi oběma soukromoprávními odvětvími - mezi

pracovním právem a právem občanským - prošel výraznými změnami. Předně musím

uvést, že otázkou je, zda ku prospěchu věci či spíše k jejímu neprospěchu. Obecně bych

konstatoval, že není tak neobvyklé, aby s přijetím nového zákona či dokonce kodexu ve

smyslu stěžejního zákona pro určité právní odvětví, došlo ke změnám základních

principů, které dané právní odvětví ovládají. Jako příklad lze uvést nedávno přijatý

nový trestní zákoník, který se „po svém“ (a odlišně od dřívějšího trestního zákona)

vyrovnal s otázkami formálního, formálně materiálního či čistě materiálního pojetí

trestného činu. Dle mého názoru je však již méně obvyklé, aby se tyto principy měnily

v průběhu existence zákona, jak bude dále popsáno, napřed formou nálezu Ústavního
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soudu1, později formou novelizace zákoníku práce. Těmito principy mám na mysli


[…]


stačila přibližně poloviční doba, než kterou potřeboval slovenský zákonodárce.
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Cizojazy čné resumé

This work is aimed at Labour Law as I consider it to be one of the most

important branches of law. The reason is simple – everybody needs to earn money for

their living and one of the possible ways is a labour relation. The purpose of this work is

to present the main legal facts in Labour Law. Generally, my work is divided into five

parts, some of which include chapters, which can also contain subchapters.

In the first part of my work I defined the relationship between the Labour Code

and the Civil Code. This relationship has made a big progress. The previous Labour

Code, which was in force for 40 years (until December 31st, 2006) was totally

independent of the Civil Code. The present Labour Code is based on the principle of

subsidiarity. It means that we should apply the provisions of the Labour Code if it

enacts something different than the Civil Code. In the other cases we should apply the

Civil Code. In the second chapter of this part I mentioned the principle of subsidiarity,

which is now set by Labour Code, not only declared by The Constitutional Court of the

Czech Republic. Important are also the limits of the principle of subsidiarity.

The second part is devoted to the system of legal facts. I stated that we can

distinguish between subjective legal facts and objective legal facts. Subjective legal

facts are based on the will and its manifestation of any party of a labour relation and can

be devided into legal acts and illegal acts. Objective legal facts are not based on the will

of any party of a labour relation and can be devided into legal events and illegal states.

In the third part I focused on the general definition of legal acts in

correspondence with Labour Law, their kinds, elements and forms. The elements are

usually divided into four groups – elements of will and its manifestation, elements of

person (separately for an employee and an employer) and elements of subject-matter of

legal acts. If the legal act doesn´t have all the necessary elements or is taken in incorrect

form, we can speak about its defects, which can be withdrawal from contract, nullity

(invalidity) of a legal act or opposed legal act (relative unenforceability). I deal with all

these defects in the fifth chapter of the third part.

The fourth part of my work is devoted to particular legal facts in Labour Law

and consist of 2 chapters. The first chapter deals with particular legal acts in Labour

Law and include five subchapters. A labour relation can be either in the form of an

employment or it can be realised also outside the scope of an employment – e.g. by an
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agreement to complete a job (see the fifth subchapter). The first subchapter is about an

employment itself, its concept and its kinds. The next three subchapters are divided in

accordance with the existence of an employment criterion, i.e. whether the legal act

leads to the formation of an employment (employment contract, appointment) or to any

alteration of employment (alteration in the subject and object of employment) or to the

termination of employment (discharge by agreement, notice, instant notice or

abrogation of a labour contract during the trial period). Employment can be formed not

only by an employment contract but also by an appointment. I focused on the

employment contract, because in my opinion it is one of the most important legal acts in

Labour Law. I considered also its form, essential and facultative elements and I also

mentioned the period before the employment formation. The second chapter deals with

other legal facts in Labour Law – passage of the time and the death – and their influence

on existence of a labour relation.

In the fifth part of my work I compared relevant legislation regarding legal facts

in Labour Law of the Czech Republic and of the Slovak Republic. I tried to point out

any differences and finally I reached the conclusion that compared provisions of Czech

Labour Code and Slovak Labour Code are not similar, although both countries were for

a long period only one country with common statutory development.
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Abstrakt

Autor ve své práci popisuje právní skutečnosti vedoucí ke vzniku, změně či

zániku základních individuálních pracovněprávních vztahů. Práce je rozdělena do pěti

částí. V první části se autor zabývá historickým vývojem vztahu zákoníku práce

k občanskému zákoníku. Druhá část práce je věnována systematice právních

skutečností, kdy autor popisuje především kritéria jejich dělení. Autor klade důraz na

právní úkony, proto se ve třetí části práce zabývá právními úkony z obecnějšího

pohledu, avšak se souvztažnostmi k pracovnímu právu, vymezuje pojem právních

úkonů, jejich druhy, náležitosti a formy. Stranou neponechává ani následky vadných

právních úkonů. Čtvrtá část práce je věnována konkrétním právním skutečnostem

v pracovním právu. V první kapitole této části se autor zabývá právními úkony

v pracovním právu, a to podle kritéria, zda vedou ke vzniku, změně či zániku

pracovního poměru. K tomu doplňuje též dohody o pracích konaných mimo pracovní

poměr. V druhé kapitole čtvrté části se autor zabývá jinými právními skutečnostmi

v pracovním právu, výslovně zmiňuje právní události – plynutí času a smrt některého ze

subjektů pracovněprávního vztahu. V páté části práce autor provádí komparaci právní

úpravy pracovněprávních skutečností v České republice a Slovenské republice.

Klíčová slova

Právní skutečnosti, pracovněprávní vztah, pracovní poměr
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Summary

The author in his work describes Legal facts leading to the formation, alteration or

termination of basic individual labour relationships. The work is divided into five parts.

In the first part the author deals with historical progress of relationship between the

Labour Code and the Civil Code. The second part of the work is devoted to the system

of legal facts, when the author first of all describes their kinds. The author focus on

legal acts, so that in the third part of the work deals with legal acts in general aspect

however focused on Labour Law, defines general definition of legal acts, their kinds,

elements, forms and defects. The fourth part of the work is devoted to particular legal

facts in Labour Law. In the first chapter of this part the author deals with legal acts in

Labour Law using the criterion whether the legal act leads to the formation, alteration or

termination of an employment and also adds agreements of work performed outside an

employment. In the second chapter of the fourth part the author deals with other legal

facts in Labour Law, explicitly mentions legal events - passage of the time and the death

of any subject of a labour relation. In the fifth part of the work the author compares

relevant legislation regarding legal facts in Labour Law of the Czech Republic and of

the Slovak Republic.
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ObčZ. Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
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ZPr. 1965 Zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů
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