POSUDEK KONZULTANTA

rigorózní práce Mgr. Ladislava Dolanského

„Právní skutečnosti vedoucí ke vzniku, změně či zániku základních

individuálních pracovněprávních vztahů“

Předložený elaborát je zpracován na téma závažné a komplikované z hlediska

právní úpravy, její interpretace a aplikace , o čemž mimo jiné svědčí i řada judikátů

Nejvyššího soudu.

Text rigorózní práce o rozsahu 149 stran je (kromě úvodu a závěru)

rozdělen do pěti částí dále zpravidla podrobněji členěných. První z nich nastiňuje

vývoj vztahu zákoníku práce a občanského zákoníku. V jejím rámci pak autor věnuje

zvláštní pozornost principu subsidiarity. Druhá část pojednává o kategorizaci

právních skutečností a navazující část třetí se zabývá právními úkony, jejich

pojmovým vymezením, kritérii třídění, náležitostmi a důsledky jejich vad. Čtvrtá,

nejrozsáhlejší část rigorózní práce, která zároveň představuje její obsahové těžiště,

je rozdělena do dvou hlavních subkapitol, z nichž první podrobně analyzuje právní

úkony v pracovním právu směřující ke vzniku, změně a zániku pracovního poměru, a

poté zkoumá i vztahy zakládané dohodami o pracích konaných mimo pracovní poměr

(zde v textu chybí strana 118), druhá subkapitola se pak zaměřuje na právní události.

Závěrečná pátá část obsahuje komparaci úpravy pracovněprávních skutečností

v právních řádech České a Slovenské republiky. V samotném závěru práce autor

shrnuje poznatky, k nimž dospěl, kriticky hodnotí platnou právní úpravu právních

úkonů v pracovním právu a v této souvislosti pak uvádí několik podnětných návrhů

de lege ferenda.

Lze konstatovat, že záměr autora zpracovat komplexně předmětnou

problematiku s osobním tvůrčím přístupem, formulovat stanoviska a návrhy na

základě vlastních znalostí a zkušeností se v rámci rigorózní práce podařilo splnit a

téma obsahově vyčerpat. Z hlediska formálního se předložený elaborát vyznačuje

přehlednou, vnitřně vyváženou strukturou s logickou provázaností jednotlivých částí.

Autor vycházel z širokého okruhu odborné literatury, kterou řádně cituje, a z

judikatury Nejvyššího soudu ČR i Ústavního soudu, na níž v textu odkazuje.

Také po stránce obsahové je elaborát zpracován velmi precizně a svědčí o

velmi dobré orientaci autora v předmětné problematice i jejích širších souvislostech.

Zejména je třeba ocenit vlastní názory rigorozanta formulované na základě

teoretických znalostí i praktických zkušeností. Jeho argumentaci lze považovat za

správnou a přesvědčivou.

Vzhledem k výše uvedenému je možno celkově konstatovat, že předložená

rigorózní práce splňuje požadavky stanovené Rigorózním řádem Právnické fakulty, a

lze ji doporučit k obhajobě.

Navrhuji, aby autor v rámci diskuse při obhajobě pohovořil o svých názorech

na současnou úpravu neplatnosti právních úkonů v zákoníku práce.

15.11.2012 Doc.JUDr. Margerita Vysokajová, CSc.